
 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 

C O N S I L I U L     L O C A L    
Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 

   

   

 
HOTĂRÂREA  Nr. 44  / 2017 

cu privire la stabilirea salariilor de bază ale funcţionarilor publici şi personalului contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei  Lipovăț , judeţul Vaslui 

 
 

Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
 Având în vedere; 

-  expunerea de motive a primarului comunei Lipovăț , din care reiese necesitatea stabilirii 
salariilor de bază ale funcţionarilor publici şi personalului contractual din cadrul aparatului  de 
specialitate al primarului  comunei  Lipovăț , judeţul Vaslui 

- rapoartul comisiei  de specialitate ale  Consiliului local si raportul compartimentului de  
resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se avizează favorabil proiectul de 
hotărâre, 

- prevederile art. 11, art. 38 alin. 2 lit. b din Legea  nr.153/2017  privind salarizarea  
personalului plătit din fonduri publice; 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) litera „a“si a art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 
HOTARASTE :       

 
 Art.1. Începând cu data de 01.07.2017 salariile  de bază ale funcţionarilor publici din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului  comunei  Lipovat, judeţul Vaslui, corespunzătoare gradaţiei 
0,  se stabilesc prin înmulţirea coeficienţilor din Anexa nr. 1,  care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, cu salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată.  

Art.2. Începând cu data de 01.07.2017 salariile de bază ale personalului contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei  Lipovăț , judeţul Vaslui, corespunzătoare 
gradaţiei 0, se stabilesc prin înmulţirea coeficienţilor din Anexa nr. 2,  care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, cu salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată.  

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează Compartimentul Contabilitate  şi 
primarul comunei Lipovat . 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Lipovăț, judeţul 
Vaslui, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Lipovăț,   Instituţiei Prefectului județul 
Vaslui și se aduce la cunoștință publică, în condiţiile legii.  

  
  LIPOVĂȚ, 27 iulie 2017 

 
Preşedinte de şedinţă,                           Contrasemnează, 

                  Consilier                             Secretarul comunei, 
Vasiliu Aurel                                                   Todiraşcu Ionela-Mihaela  

 



 
 
 
ROMÂNIA       Anexa nr.1 la HCL nr.44 /27.07.2017 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA LIPOVĂȚ 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

Coeficienţi pentru stabilirea salariilor  funcţionarilor publici din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului  comunei  Lipovat, judeţul Vaslui 

 
Nr. 
Crt. 

Funcţia Nivelul 
studiilor

Coeficient 

1. Administrator public S 3,40 
2. Secretar al unităţii administrativ - 

teritoriale 
S 3,30 

3. Şef birou S 3,00 
4. Auditor grad profesional superior S 2,20 
5. Auditor grad profesional principal S 2,10 
6. Auditor grad profesional asistent S 2,00 
7. Consilier, consilier juridic, 

expert, inspector, grad 
profesional superior

 

 

S 2,20 

8. Consilier, consilier juridic, 
expert, inspector, grad 
profesional principal

 

 

S 2,10 

9. Consilier, consilier juridic, 
expert, inspector, grad 
profesional asistent

 

 

S 2,00 

10. Consilier, consilier juridic, 
expert, inspector, grad 
profesional debutant

 

 

S 1,60 

11. Referent, grad profesional superior M 1,7 
12. Referent, grad profesional principal M 1,6 
13. Referent, grad profesional asistent M 1,5 
14. Referent, grad profesional debutant M 1,2 

 
 
 
                
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA      Anexa nr.2 la HCL nr.44 /27.07.2017 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA LIPOVAT 
CONSILIUL LOCAL 

 
 Coeficienţi pentru stabilirea salariilor   personalului contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului  comunei  Lipovăț, judeţul Vaslui 
 
Nr. 
Crt. 

Funcţia Nivelul 
studiilor 

Coeficient 

1 Consilier, inspector de specialitate, referent de 
specialitate, gradul IA 

S 2,2 

2 Consilier, inspector de specialitate, referent de 
specialitate, gradul I 

S 2,10 

3 Consilier, inspector de specialitate, referent de 
specialitate, gradul II 

S 2,00 

4 Consilier, inspector de specialitate, referent de 
specialitate, debutant 

S 1,60 

5 Consilier juridic, gradul IA S 2,10 
6 Consilier juridic, gradul I S 2,00 
7 Consilier juridic, gradul II S 1,90 
8 Consilier juridic, debutant S 1,60 
9 Referent, inspector arhivar, referent casier, gradul IA M 1,70 
10 Referent, inspector arhivar, referent casier, gradul I M 1,60 
11 Referent, inspector arhivar, referent casier, gradul II M 1,50 
12 Referent, inspector arhivar, referent casier, debutant M 1,20 
13 Portar, paznic, pompier, guard, bufetier, 

manipulant bunuri, curier
 

 

M 1,20 

14 Îngrijitor
 

M 1,19 

15 Îngrijitor debutant  
 

M 1,18 

16 Muncitor calificat I M,G 1,54 
17 Muncitor calificat II M,G 1,50 
18 Muncitor calificat III M,G 1,44 
19 Muncitor calificat IV M,G 1,42 
20 Casier, magaziner M,G 1,70 
21 Sofer I M,G 1,54 
22 Sofer II M,G 1,50 

 
 
 

 


